Deputaţilor votează pe rând cele trei
citiri ale Declaraţiei de revizuire a art. 7
din Constituţie propusă de majoritatea
parlamentară, la 25 februarie/9 martie,
7/19 martie şi 24 martie/5 aprilie
1879, iar Senatul la 28 februarie/12
martie, 9/21 aprilie şi 24 martie/5
aprilie acelaşi an. Odată îndeplinită
procedura ce s-a dovedit atât de dificil
de pus în practică, la 25 martie/6
aprilie (Duminica Floriilor), prin
mesajul tronului cele două camere
sunt dizolvate.

În cele din urmă, Adunarea